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NEW YORK/ KYJEV, 4. květen 2016 – herec 
a vyslanec dobré vůle UNICEF Orlando Bloom 
na východní Ukrajině navštívil města přímo na fron-
tové linii a nahlédl do školních tříd zničených 
během dvou let trvajících bojů. Celosvětově žije 
v konfliktních oblastech 462 milionů dětí – téměř 
čtvrtina všech dětí školního věku. Jen na Ukrajině 
nutně potřebuje humanitární pomoc 580 tisíc dětí, 
230 tisíc z nich připravila válka o domov.

„Mluvil jsem s dětmi, jako je 11letá Liana, která 
se musela celé dva týdny skrývat ve sklepě své 
školy, ve tmě a v mrazu, zatímco kolem vybucho-
valy bomby. Děti jako Liana si nepřejí nic jiného, 
než se vrátit k normálnímu životu – cítit se v bez-
pečí ve svém vlastním domově a znovu chodit 
do školy,“ říká Orlando.

Josephine Bourne, vedoucí vzdělávacích pro-
gramů UNICEF, dodává: „Škola dokáže ochrá-
nit děti před zneužíváním, únosy a rekrutováním 
do ozbrojených skupin. Vzdělání má zásadní 
vliv na budoucnost každého dítěte a mělo by být 
vnímáno jako životně důležitá humanitární pomoc, 
stejně jako například pitná voda, výživná strava 
nebo střecha nad hlavou.“

„Jen na východě Ukrajiny byla pětina všech 
škol zničena nebo silně poškozena. Už samotná 
cesta do školy ale představuje kvůli minám a nevy-
buchlé munici pro tisíce dětí smrtelné nebezpečí,“ 
uvádí Giovanna Barberis, zástupkyně UNICEF 
na Ukrajině. „Od počátku války se podařilo zlik-
vidovat 55 tisíc min a nevybuchlých granátů, ale 
je jasné, že je to jen špička ledovce – nesmíme 
přestat, dokud si nebudou moci všechny ukrajin-
ské děti bezpečně hrát a chodit do školy,“ doplňuje 
Giovanna.

Stejně jako ve všech krizových oblastech světa, 
také na východě Ukrajiny UNICEF nepřetržitě za-
jišťuje pokračování školní docházky v náhradních 
prostorách a dodává učebnice a školní pomůcky. 
Ve spolupráci s místními partnery opravil 57 škol 
a zajistil informační kampaň o nebezpečí ná-
šlapných min a nevybuchlé munice pro 280 tisíc 
ukrajinských dětí. Součástí pomoci je také odborná 
psychosociální péče o traumatizované děti.

Ozbrojený konflikt patří vedle přírodních ka-
tastrof k nejčastějším příčinám uzavření škol – 
v Sýrii nefunguje na 6 tisíc škol, které jsou příliš 
poškozené nebo slouží jako provizorní ubytovny 
či vojenská stanoviště, na severovýchodě Nigérie 
a v Kamerunu je kvůli bojům s ozbrojenci uzavřeno 
více než 1 800 škol a ve Středoafrické republice je 
následkem občanské války zavřená čtvrtina škol. 
Na celém světě tak momentálně nemůže chodit 
do školy více než 37 milionů dětí.

Jak můžete pomoci:
• pravidelným měsíčním příspěvkem jako Přítel 

dětí UNICEF
• nákupem certifikátu Dárku pro život v podobě 

školních sešitů, Školy v krabici nebo jiného 
vhodného dárku z naší nabídky

• příspěvkem na vzdělávací projekty prostřed-
nictvím formuláře, který najdete na stránkách 
www.unicef.cz/jak-pomoci/prispet-jednorazove
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Svědectví

Orlando Bloom při návštěvě základní školy 
ve Slavjansku, jejíž oprava byla možná i díky 
českým přispěvatelům.

Divadlo Globe najdete v Londýně v Southwarku. Je v něm největší Shakespearova výstava a každo-
ročně se v něm koná letní sezona shakesperovských her. Současná podoba této budovy je přesnou 
replikou původní stavby, která vyhořela v roce 1613.

© UNICEF/Georgiev

Karel IV. se narodil 14. května 1316 v domě 
U Kamenného zvonu, protože Pražský hrad byl 
vinou předchozího velkého požáru v té době 
neobyvatelný. Chlapcovou matkou byla Eliška, 
poslední Přemyslovna, a otcem Jan Lucemburský. 
Původně byl sice pokřtěn jako Václav, ale jméno 
Karel převzal po svém strýci a kmotrovi při biř-
mování během své výchovy ve Francii. Byl velice 
inteligentní, prozíravý a na svou dobu všestranně 
vzdělaný. Kromě jiného hovořil plynně pěti jazyky.  

Karel IV. se stal v pořadí jedenáctým králem 
českým, ale prvním z nich, kdo byl zároveň i cí-
sařem Svaté říše římské, což mu dodávalo ne-
obvyklou moc v evropské politice i v prosazování 
kulturního rozvoje. Byl mimořádnou osobností, 
dokázal využít jak architekturu, tak výtvarné umění 
i vědy k upevnění svého postavení, ale i k rozkvě-
tu země. V době jeho panování bylo vybudováno 
Nové Město Pražské, jehož centrem je Karlovo ná-
městí, také klášter Emauzy, Karlův most, Hladová 
zeď na Petříně, pracovalo se na stavbě katedrály 
svatého Víta, byl obnoven starý královský palác, 
postavena nová královská hrobka, kam nechal 
Karel IV. převézt  ostatky českých králů a církev-

ních hodnostářů. Založil univerzitu, která nese jeho 
jméno, ale i Karlovy Vary, a také nechal postavit 
Karlštejn, Kašperk, Radyni, městečko a pevnost 
Montecarlo v Itálii a mnohé další.

V jeho době se Praha změnila k nepoznání 
a stala se uznávaným evropským velkoměstem. 
Upevnil a pozvedl české království, které pak nes-
lo název Koruna česká. Důležité bylo i nezávislé 
postavení země vůči římské říši. A jak jste se jistě 
učili nebo budete učit – vydal Zlatou bulu, což byl 
pevný ústavní zákon o postavení říšských knížat 
a římského císaře, který platil až do zániku Svaté 
říše římské v roce 1806. 

Kromě jiného rád cestoval, jeho výpravy 
do Itálie, Francie, Dalmácie či Königsbergu (dneš-
ní Kaliningrad) byly dějepisci barvitě popsány. 
V Karlově životopise samosebou nechyběly ani 
souboje, ale také různá povstání proti jeho ma-
jestátu, zrady jeho současníků, vojenská tažení 
a bitvy. Měl i rozpory s církví. Byl čtyřikrát ženatý 
a měl dvanáct dětí (pět dcer a sedm synů), ale 
čtyři z nich se nedožily ani jednoho roku. Zemřel 
v Praze 29. listopadu 1378.

- red -

Letošní rok je Rokem Karla IV., který si svými skutky vydobyl dodnes přežívající označení Otec 
vlasti. Připomínáme si tak 700 let od jeho narození. Oslavy této velké postavy českých dějin se 
potáhnou po celý rok a nabízejí skutečně široké spektrum zajímavých akcí. Byla připravena řada 
výstav vztahujících se k životu a dílu tohoto výjimečného panovníka, nejpřitažlivější je asi výstava 
korunovačních klenotů. V tomto seznamu jsou četné slavnostní průvody, konaly se a ještě budou 
konat různá divadelní, hudební a taneční vystoupení, v programech nechybí ani rytířské souboje, 
ohňové show, kejklíři...

Rok Otce vlasti

Protože letos uplyne čtyři sta let od smrti největšího dramatika všech dob – Williama Shakespeara, stal 
se tento rok navíc i Rokem Shakespearovým. Divadla po celém světě zařadila do svého repertoáru jeho 
hry, jsou vydávány knihy s jeho sonety, připravovány pořady o jeho životě. Navzdory tomu, že se jedná 
o umělce první velikosti, příliš mnoho se toho o jeho životě neví. 

Pocházel z rodiny prostých sedláků, ale jeho otec se pak přestěhoval do Stratfordu nad Avonou, kde 
se stal rukavičkářem a majetným občanem. Tam se také roku 1564 narodil malý William. Pravděpodobně 
navštěvoval střední školu, kde se naučil latinsky a řecky, což mu bylo později velice k užitku. Oženil se už 
v osmnácti a měl tři děti. V roce 1592 odešel do Londýna, kde se stal spisovatelem a také hercem. Díky 
divadlu se dostal i ke dvoru královny Alžběty I., která divadlo nadšeně  podporovala. Byl dobrý herec a hrál 
i v aréně Globe (viz foto). Ale především psal divadelní hry, které se za Jakuba I. hodně hrály. Většinou se 
inspiroval dávnými příběhy a historickými dramaty z pera jiných autorů. Nicméně jeho komedie i tragédie 
se díky jeho jazykovému a dramatickému umění staly nesmrtelnými. Shakespeare je dodnes nejhraněj-
ším a nejpřekládanějším dramatikem. Známé jsou také jeho sonety neboli znělky.

Napsal 154 sonetů a 39 her. Kdo by neznal jeho Romea a Julii, Hamleta, Othella  nebo Macbetha, zná-
mé jsou i hry s historickými náměty - Richard III., Jindřich VI., Král Lear a další. Byl ale i mistrem komedií 
– připomeňme si například Sen noci svatojánské, Zkrocení zlé ženy, Jak se vám líbí, Mnoho povyku pro 
nic, Večer tříkrálový. Mnohé z těchto titulů se hrály i na scéně Jihočeského divadla nebo před otáčivým 
hledištěm v Českém Krumlově. 

Bez zajímavosti není ani fakt, že Skakespeare zemřel ve stejný den roku, jako se narodil – 23. dubna. 
Bylo mu pouhých 52 let.                                                                                                            - red -

Tajemný a nesmrtelný

Nejde o nějaký přírodní jev, ale o dřevěnou 
loutku, která před devadesáti roky dostala jméno 
Hurvínek. 

Vytvořil ji plzeňský řezbář a modelář Gustav 
Nosek pro loutkáře Josefa Skupu jako společníka 
k panu Spejblovi. 

Premiéru na scéně měl Hurvínek 2. května 
1926. Tak se dospělák Spejbl, kterému v té době 
bylo pouhých šest let, stal otcem Hurvínka. Později 
k nim přibyly ještě Mánička a bábinka. A také pes 
Žeryk.

Hurvínek se přizpůsobuje době (pouze jeho 
oblečení a obutí zůstává stejné). Mluví jako dnešní 
děti a dostává svého dřevěného taťulu do úz-
kých všetečnými otázkami a klaunovskými nápady. 
Naučil se jedenadvacet cizích jazyků, protože 
Divadlo Spejbla a Hurvínka jezdí po celém světě. 
Podle ředitelky divadla Heleny Štáchové mluví 
i čínsky, japonsky nebo arabsky. Jeho typický 
skřehotavý hlásek zdařile ovládá Martin Klásek, 
který tvoří se svým dřevěným parťákem nerozluč-
nou dvojici. 

K výročí kluka s velkýma ušima vyšla kniha 
Hurvínkovo přání, CD Hurvínek na dvoře lucem-
burském, pamětní mince, byl uspořádán naroze-
ninový koncert a výstavy i série televizních pořadů 
o Hurvínkových vylomeninách.                      - hh -

Devadesátiletý
nestárnoucí

kluk

Podporu dětem s autismem vyjádřili žáci 
a učitelé Základní školy J. Š. Baara v Českých 
Budějovicích. V určený den přišli děti i pedagogo-
vé do školy oblečení v modrém a na jejím dvoře 
vytvořili svými těly tvar velikého srdce. 

Škola se tak zapojila do celosvětové kampaně 
Rozsviť se modře i do takzvaného Modrého běhu, 
pořádaného centrem Autisté jihu, jemuž bylo také 
předáno vybrané startovné. Nechyběl ani dopro-
vodný program s hudbou, trampolínou či malová-
ním na obličej.                                             - hh -

Dobrá zpráva
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2 zajímavosti
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zprávy peromedailonek

Herbář
K nejkrásnějším lučním květinám patří beze-

sporu kopretina. Její kulaté bílé květy se žlutým 
středem na dlouhém stonku se vyjímají dobře 
i ve váze. Její latinské jméno je Chrysanthemum 
a také ona patří do čeledi hvězdnicovitých. Existuje 
na 350 druhů této květiny, u nás se z nich vysky-
tuje šest. Nepočítáme-li ovšem šlechtěné zahradní 
formy.

Tip na výlet
Tentokrát se vydáme východně od Tábora, a to 

do Chýnovských jeskyní. Tato lokalita byla objeve-
na v roce 1863 a už o pět let později byla otevřená 
veřejnosti. Stala se tak první zpřístupněnou jeskyní 
na území dnešního Česka. Zmapováno je zatím 
okolo 15 km chodeb, ale průzkum stále pokračuje. 
Nachází se v ní řada barevných vápenců a zají-
mavých útvarů, v jejích prostorách bylo zazname-
náno na 60 druhů minerálů. V zimních měsících 

bývá útočištěm netopýrů, zejména pak netopýra 
řasnatého. 

Zpřístupněný okruh pro návštěvníky je jen ma-
lou částí tohoto komplexu, ale poskytne velice 
zajímavý zážitek. Nejnižší bod trasy je 42 metrů 
pod zemí.

Zajímavosti
Víte, že
• žádný kus papíru nemůžete přeložit vícekrát 

než sedmkrát?
• kokosové mléko může být použito jako náhraž-

ka za krevní plazmu?
• ve spánku spálíte více kalorií než při sledování 

televize?
• první výrobek na světě, který byl opatřen čár-

kovým kódem, byla žvýkačka Wrigle?
• nejlidnatějším městem na světě je japonské 

Tokio?
• sloni jsou jediná zvířata, která nedokážou ská-

kat?                                                       - red -

všetečkova všehochuť

odkud přišla naše jména

CECÍLIE, CILKA
Původ tohoto jména musíme hledat v latině. Bylo odvozeno z latinského caecus – slepý, špatně vidící. 

Jméno pak znamená doslova: ta malá, co špatně vidí. Známá je zejména svatá Cecílie, která je patron-
kou hudebníků, zpěváků a básníků. Ve světě se její jméno objevuje ve variantách Cecilia, Cécile, Celia.

CYRIL
Za původem jména Cyril bychom museli do starověkého Řecka nebo Persie. Ovšem má své pevné 

místo i v české historii, vždyť bájní slovanští věrozvěstové se jmenovali Cyril a Metoděj. Staročeská po-
doba jména pak byla Crha. Z řeckého základu lze jméno překládat jako malý pán, páníček anebo pánův, 
z perštiny pak jako slunce. V jiných zemích se setkáváme s podobou Cyrillus, Kyril, Cirillo apod.

- red -

Každé jméno má svou historii, svou cestu, své místo vzniku, svůj význam. Přiblížíme si alespoň 
některá z nich. A vezmeme to podle abecedy:

Svítá. Ještě je docela svěže, i když byla dnes 
zase tropická noc. Ráno jsme si přivstaly, abychom 
já a mladší ségra mohly s mamkou jít za ranní-
ho chládku ven s naší ovčandou Brixie. Krůček 
za krůčkem kráčíme vyschlou letní přírodou, 
uschlá tráva nám křupe pod nohama, sem tam 
přeletí pták nebo proběhne po vyprahlé zemi myš. 
Projdeme kolem rybníka, kde loví volavky. Jedna 
z nich se náhle zvedá ze břehu a odlétá do svého 
hnízda v koruně majestátného stromu  na druhém 
břehu rybníka. V zobáku se jí mrská ryba. Možná 
ji nese svým mláďatům, kdo ví. O kousek dál ele-
gantně plavou po klidné hladině sněhobílé labutě. 
Vloni byly samy bez mláďat, ale letos mají tři malá 
šedivá labuťátka, která neposedně plavou v rákosí 
kolem svých rodičů. Co chvíli zaboří labutě hlavu 
pod hladinu   a já si představuji, jaký je svět rybní-
ka asi pod vodou. Představím si to temno a ticho, 
slyším jen vodu, jak hučí a bublá kolem mých uší, 
sem tam kolem mě tiše propluje ryba nebo pulec 
a v téměř nehybné vodě vidím vodní rostliny, jak 
se pomalu pohupují. Najednou v dálce zakuká 
kukačka a vytrhne mě z mých představ. Rázem 
se ocitnu v jiném světě, ve světě plném slunce 
a zvuků.  Když projdeme úzkou pěšinou mezi 
rybníkem a říčkou, otevře se před námi kouzelná 
louka. Mamka si bere Brixie k sobě nakrátko, pro-
tože tu často bývají srny. Třeba i my budeme mít 
to štěstí a nějakou dnes uvidíme. Pomalu kráčíme 
po louce, když najednou Brixie zastaví, začne 
větřit a napne uši. Zastavíme se a já otevřu pusu 
údivem. A opravdu, asi padesát metrů před námi 
vykročila od řeky srna a kolem ní hopkala dvě 
srnčata. Podívala jsem se na sestru a i ona stála, 
oči vykulené a na rtech úsměv. Jenže vtom naše 
ovčanda štěkla, mamka ji naštěstí pevně držela 
a rychle ji ztišila. Srnčata se nemotorně rozběhla 

ke křoví a máma srna klidně kráčela za nimi. Když 
byly v bezpečné vzdálenosti, i my jsme pokračova-
ly v naší cestě. Slunce se zatím vyhouplo vysoko 
na modré nebe a začalo zase pálit. To už jsme se 
blížily domů a těšily se do bazénu. Bylo parno, 
skoro 30°C a modrá obloha bez mráčků. Zajímavé 
je, že i když jsou letošní léto denně taková parna, 
málokdy přijde bouřka a málokdy zaprší. Sucho je 
vidět na každém kroku, vyprahlá tráva, rozpukaná 
zem, dokonce i voda ve studni ubývá. Sucho ne-
prospívá nikomu a ničemu. Kytky na zahrádce bez 
zalévání vadnou, vosy jsou agresivní, včely umírají 
upracované v žáru slunce a jejich mrtvá tělíčka 
se povalují na rozpáleném chodníku. Podobně 
dopadlo i mnoho okřídlených mravenčích královen 
a čmeláků. Po osvěžující koupeli jsme se sestrou 
šly domů. Právě jsem si četla, když jsem zvenku 
zaslechla vlaštovčí čiřikání - to se mláďata vlašto-
vek učí létat na naší zahradě. Zadívám se k oknu, 
ale víc než poletující vlaštovky mě zaujme jakási 
černá kulička ležící na vnitřním parapetu okna. 
Zvednu se od knihy a ze zvědavosti se jdu podí-
vat. „Čmeláček!“ vykřikla jsem, „a je ještě živý!“ 
Podle maminčiny rady jsme se sestrou rozmíchaly 
kapku medu s vodou a vyčerpaného a vysíleného 
čmeláčka k ní položily. Ve chvilce začal sosáčkem 
sát, pak chvíli odpočíval v chládku naší kuchyně   
a zanedlouho sám vzlétl. Vyletěl, jako by se nic 
nestalo, oknem ven. Ještě dvakrát zakroužil před 
oknem, snad jako poděkování a na rozloučenou, 
a pak zmizel v květinové zahrádce naší babičky. 
Dlouho se naše oči za ním dívaly a u srdce nás 
hřál krásný pocit. Byl to jen jeden maličký čmelák, 
ale ten pocit na srdci hřál obrovsky....

Kristýna Ježková, 8. A
ZŠ Matice školské, České Budějovice

ze soutěže Jihočeský úsměv 2015

Opravdu, prázdniny jsou už doslova za dveřmi, ale k tomu, abychom ty dveře mohli otevřít, 
zbývá ještě pár kroků. Především dotáhnout školní rok do konce a nezhoršit si známky. Vždyť 
dobré vysvědčení je přáním nejen vašich rodičů, ale jistě i vás samotných. A pak už hurá do léta 
– za zážitky, za poznáním a za dobrodružstvím. A my už se dnes těšíme na vaše dopisy s vašimi 
příhodami z prázdnin.

Kdo by si tedy právě teď troufl pochybovat, že nastal ten správný čas, abychom si už připome-
nuli, jak mohou vypadat letní dny? A tak jednomu z nich věnujeme dnešní medailonek.

Parný den

Při Dnu Země 22. dubna 2016 se žáci ZŠ Máj II 
v Českých Budějovicích zapojili do akce Ukliďme 
svět, ukliďme Česko! Mladší i starší školáci uklízeli 
a zvelebovali okolí školy.

Tématu ochrany životního prostředí, třídění 
a dalšího zpracování odpadů se věnují systema-
ticky v projektu s názvem Město snů.

Co konkrétně dělají? Mimo jiné zkoumají situ-
aci s odpady ve třídách, ve škole i v domácnosti. 
Sledují, kolik odpadu vyprodukují. Cílem je zamyš-
lení nad tím, zda se dá vzniku odpadů předcházet, 
jaké může být jejich další využití.

Také tvoří výtvarná a literární díla na téma Moje 
město snů. Vyjadřují tak, co se jim ve městě líbí 
nebo co by si přáli změnit.

Chválíme!

Co všechno vědí o minerálech a jak si poradit 
s jejich rozpoznáváním, dokazovali žáci základ-
ních škol a gymnázií z celého kraje při  mineralo-
gicko-geologické olympiádě v Jihočeském muzeu 
v Českých Budějovicích. Už její druhý ročník měl 
opět za úkol podpořit výuku žáků na II. stupni 
v daném směru a vytvořit podmínky pro rozvíjení 
tohoto zájmu. Zúčastnilo se ho 25 chlapců a děv-
čat z 10 škol. 

V kategorii mladších žáků zvítězila Klára Bílá 
ze soukromého gymnázia Tábor, druhé a třetí 
místo obsadili žáci Jiří Janků a Tereza Maxerová 
z Gymnázia Jírovcova v Českých Budějovicích. 
Ve skupině starších pak první stupínek obsadil 
Petr Vaněk rovněž z Gymnázia Jírovcova, na dru-
hé příčce se umístil Jakub Vácha z Gymnázia 
Soběslav a třetí místo patřilo Elišce Bršlicové 
z Gymnázia Česká v Českých Budějovicích.

O kamenech trochu jinak

Prázdniny 

Když se konec června blíží,
prázdniny jsou v dohledu,

školní taška už mě tíží
od pouhého pohledu

Už se těším na sluníčko,
už se těším na tábor, 
už se těším na moře

a na čistý vzdoušek z hor

Svoje plíce čerstvým vzduchem
pročistím si každý den,
vědomosti levým uchem
vypustím na chvilku ven

Zaplavu si, začutám,
na kole se projedu,

s šesti svíčkovou si dám
k snídani i k obědu

Dva měsíce prima režim -
v září zpátky do školy - 
nedočkavě zase běžím

pro znalosti, úkoly

Vojtěch Palkoska, 11 let
Gymnázium Jírovcova, České Budějovice

Letní ráno
Je brzy ráno, tiše svítá,

procitá letní kraj.
Kos už svým zpěvem slunce vítá,

příroda krásný pohled skýtá
a rosou září háj.

Uprostřed háje třešeň stojí,
kde se tu vzala, v lese?
V koruně ptáci šťěbetají,

v trávě si kapky rosy hrají,
koruna plody nese.

Až vydám se tou krajinou
a dlouho nevrátím se domů,

pak touhu svoji jedinou –
ať mé sny nikdy nezhynou –
zašeptám do kůry stromu.

Tereza Maxerová, 12 let
Gymnázium Jírovcova, České Budějovice

Matyáš a Jan
Za vysokými horami, za dlouhými loukami 

a za obrovským rybníkem leželo království krále 
Matyáše.

Matyáš měl syna Jana. Král byl velice bohatý, 
měl plné bedny zlata, zdálo se, že je vše v pořád-
ku, ale byl to velký lakota.

Byl sice spokojen s tím, co má, a po lidech ani 
daně nechtěl platit. Ale časem chtěl víc a víc zlata. 
Každé ráno počítal, jestli má všech pět set beden 
zlata. Začal vybírat daně od všech a za všechno.

Lidi začali plakat, bát se, a tak se hodný 
drak Heřmánek letěl podívat do království  krále 
Matyáše. Když viděl nepokoje ve městě, krále 
unesl a letěl s ním do své jeskyně za obrovským 
rybníkem.

Princ Jan věděl, že by králi neublížil, ale jed-
noho dne se do království donesla zpráva, že 
krále Matyáše chce drak Heřmánek sežrat. Princ 
okamžitě běžel do zbrojírny, vzal si ten nejostřejší 
meč, popadl koně a pelášil do jeskyně za drakem.

Když na koni dojel před obrovský rybník, se-
skočil a ten rybník přeplaval, doběhl k drakovi 
do jeskyně. Janův otec byl v jeskyni připoután 
za nohu ke skále.

Jan se rozběhl a chtěl drakovi useknout hlavu, 
drak Heřmánek ho odrazil a chtěl Jana zapálit oh-
něm. Začaly padat kameny a drak se otočil. Toho 
využil Jan a usekl drakovi hlavu.

Jan svého otce rozvázal a společně se vrátili 
do království. Matyáš si uvědomil, že zlato není 
podstatné. Rozdělil ho lidem a v království vládly 
už jen klid a veselo.

Matyáš Vágner, 5. B, ZŠ B. Němcové, Dačice
ze sborníku dětských autorů O dvou světech

Mezi literárními díly v soutěži Jihočeský 
úsměv 2015 se objevily i zdařilé básně, které 
získaly ocenění - a dvě z nich v tomto čísle rádi 
publikujeme.
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poučení 3

Otázka č. 3: Jakou barvu má kontejner, do kterého patří skleněný odpad?

Odpovědi posílejte na adresu redakce@noviny-robinson.cz do 30. 6. 2016

A ještě správná odpověď z minulého čísla na otázku: Z čeho se vyrábějí flísová vlákna používaná 
na bundy a mikiny? Je to z PET lahví.

Asi budeme muset začít vytvářet složitější doplňovačky, protože začínáme mít zavalený redakční mail samými správnými odpověďmi. Bylo to hodně složité vylosovat výherce - nejraději bychom odměnili všech-
ny, ale tolik dárečků bohužel nemáme. Správná odpověď na minulou doplňovačku tedy zní: Zvířátka se začla pídit, jak i v lese odpad třídit. Kdyby ho tam zajisté, odhodili turisté.
A nyní, kdo jsou ti šťastlivci, kteří od nás obdrží odměny. Jsou to: Max Norbert z Dačic, Anežka Šádková z Nové Spolí, Terezka Gondeková z Loučovic, Tomáš Hammer z Českých Budějovic a Kateřina 
Leblová z Jindřichova Hradce.
Gratulujeme a nezapomeňte - na další straně je zase doplňovačka o ceny!

EKO-KOM soutěž

Je nádherný předletní večer... 
Naši kamarádi se rozhodli, že ten nádherný 

předletní večer nepromarní, ale vydají se tam, kde 
možná ještě nikdy nebyli: „Dovol mi, Recykláčku,“ 
zastaví Sklíčko jejich výpravu na toulavé cestě 
do šumavských hor, „abych vás vedl na návr-
ší Plešivec, kolem něhož se vine divoká říčka 
Blanice a kde žije můj strýček, sklář Jožka,“ po-
vídá a ostatní horempádem přikyvují, protože se 
jim líbí, že nebudou putovat jen tak nazdařbůh, 
ale mají nějaký cíl. A tak se za Sklíčkem, které už 
vykročilo v čele jejich malého průvodu, okamžitě 
pustili. Vlastně ne okamžitě, ještě v lese našli 
pořádné hole sukovice, o které se budou opírat, 
aby zdárně zdolali ono návrší Plešivec plné luk 
a polí, vyplavených kamenů a klikaté rozbrázděné 
pěšiny, které už nejméně sto roků vodí na pastvu 
stáda beránků a oveček.

Tu se už na velikou dálku ozvalo slaboučké, ale 
stále jasnější cinkání zvonečků, z něhož naši pout-
níci rozpoznali, že je mají na krku právě ti beránci 
a ty ovečky, pasoucí se na šťavnaté horské louce. 
Hned vedle ní se mezi košatými ovocnými stromy 
vylouplo docela skromné stavení z dřevěných trá-
mů a s podezdívkou natřenou bílým vápnem, až 
oči přecházejí: „Nu vida, tak jsem se nemýlil, když 
se mi zdálo, že se sem ke mně někdo s hekáním 
štrachá,“ vesele zvolal sklář Jožka, který právě vy-
šel na zápraží a rukou si proti slunci zakryl oči, aby 
se mu v nich nedělaly mžitky. Poutníci nabrali dech 
v radosti, jak je tu na Plešivci nádherně, ale také 
Jožku uctivě pozdravili. „To je moc dobře, Sklíčko, 
že jsi přivedlo kamarády, jen pojďte dál, kluci, co 
byste řekli čaji z kouzelných bylinek a krajícům 
chleba, který jsem sám upekl? To víte, vesnice 
i město s obchody jsou daleko, musím se o sebe 
umět postarat sám,“ vypráví Jožka, jako když se 
šine lavina, a už staví dobroty na desku stolu, 
která voní dřevem plným suků: „Děkujeme, strýčku 
Jožko,“ povídá Sklíčko, když se všichni nadlábli, 
až se jim, jak se říká, udělaly boule za ušima, „ale 
teď budeš tak hodný a odhalíš nám své tajem-
ství...? Už nás nenapínej!“ 

Sklář Jožka byl potěšen, že o to neuvěřitelné 
tajemství mají takový zájem, a bez otálení se tedy 
pustil do vyprávění: „Začnu od chvíle, kdy jsem 
se sem na Plešivec přistěhoval. V tomto stavení 
kdysi bývala slavná sklárna, i když nikterak veliká, 
ale věhlasná tím, co její sklářská rodina dokázala. 
Takže si jistě dovedete představit, jak mě to sem 
táhlo a jak moc jsem se těšil, že tu ještě objevím 
nějaké ty vzácnosti z doby, než sklárna osiřela, 
když už její obyvatelé odpočívali dole v údolí 
na hřbitově. Ale jaké bylo moje zklamání! Objevil 
jsem totiž jenom několik skleněných korálků, které 
se kdysi rozsypaly mezi prkna podlahy, a ve velké 
komoře hromady všelijakých střepů! Málem bych 

byl brečel, ale nevzdal jsem se. Hned mě totiž 
napadlo, že se s přáteli v nejbližší sklářské huti 
pokusím ony střepy oživit. A tak jsme je naložili 
na trakaře a celý týden vozili do sklárny, kde si pak 
s nimi šikovně poradili. Po jejich vytřídění na čiré 
a barevné došlo na recyklaci, jak vy odborně říká-
te, abychom mohli z nové hmoty vyrobit vše, čím 
už ty střepy v dávné minulosti bývaly.“ 

Jožka se odmlčel. Pobaveně se díval na své 
hosty, kteří otevřeli pusy dokořán a ani nedýchali, 
protože něco tak dobrodružného opravdu nečeka-
li. Z jeho vyprávění také poznali ohromnou úctu 
ke sklu, které se může recyklací měnit na nejrůz-
nější okrasné i užitečné předměty, pořád a pořád, 
do nekonečna: „Ale já vám představím ty, o nichž 
mluvíme, protože se nám skutečně podařilo pra-
staré věci znovu oživit,“ řekl pak starý sklář Jožka 
a hluboké vrásky v tvářích mu zacukaly radostí. 
Bez meškání vstal od stolu, všem pokynul, aby 
ho následovali, a pomalu, skoro nábožně otevřel 
dveře do komory, kde kdysi objevil ony hromady 
roztříštěných střepů. Podvečerní předletní slunce 
už klouzalo k obzoru a jeho jasná zář, nezakrytá 
ani mráčkem, jako by rozsvítila neobyčejnou skle-
něnou nádheru: „A teď buďte všichni zticha,“ napo-
menul Jožka šeptem a mávnul vrbovým proutkem, 
který se mu, kdo ví jak, ocitl v ruce. 

To, co se potom událo, se jim zdálo, nebo ne-
zdálo? 

Ten vrbový proutek jako by vše v komoře pro-
budil. A sklář Jožka poprosil všechny ty báječné 
věci ze skla, aby prozradily své osudy a řek-
ly kamarádům Recykláčkovi, Sklíčku, Plastíkovi, 
Papírníčkovi a Obaláčkovi zajímavé příhody, které 
se jim staly. Nenechaly se pobízet a první se ozval 
skleněný zámek, v jehož oknech se zračily pest-
robarevné duhy. Vyprávěl o tom, jak poslední pan 
král miloval svou rodinu tolik, že pro ni v boji oběto-
val i život. O nápoji, který navrací zdraví, vyprávěla 
potom konývka, která kdysi patřila do čarodějnické 
kuchyně báby kořenářky. O tancování všude, kde 
se jen dalo, na plese i na návsi, vyprávěly figurky 
princů, princezen, ale i obyčejných kluků a děvčat 
z vesnice pod Plešivcem. O radosti, s jakou vítaly 
právě narozené nemluvně, ale i o smutku, který 
v chalupách zavládl, když odešlo štěstí, se rozpo-
vídaly skleněné tabulky okýnek, které vše viděly 
jako první. Na hospodáře, kteří na horských políč-
kách orali s kobylkami brázdy a zasévali do nich 
příští úrodu, zavzpomínaly džbánky, v nichž bývala 
svěží voda zahánějící žízeň. A korálky, pověšené 
mezi dveřmi, zacinkaly jako kdysi, když vítaly 
pocestné... 

Snad by tomu všemu nebyl nikdy konec, kdyby 
už na obloze nevyšly hvězdy a měsíc nenakoukl 
do komůrky, aby připomenul, že je na čase jít 
spát. Možná ještě našim hostům vrtalo hlavami, 

jestli nakonec všechno nevyprávěl 
sám sklář Jožka, ale co na tom 

záleží? Jožka se usmál, odlo-
žil vrbový proutek a všechny 

hlasy v komůrce utich-
ly: „Přespíte tady 

u mě, potmě byste 
mohli z pěšinky 
do údolí zabloudit.“ 
Neprotestovali a stá-

le omámení z těch 
zážitků hupsli do du-
chen a Jožkovi po-
přáli dobrou noc. Než 
stačil odpovědět, už 
chrupali. A tak i přání, 
aby tady, až jednou 
umře, otevřeli sklář-
ské muzeum, vysloví 

až ráno.
Text: Zdeněk Šmaus

Ilustrace: Zdeňka Študlarová

Ten den od rána pršelo, jako by nikdy už nemělo 
přestat, a nikomu se vůbec ven nechtělo. Bylo 
příjemné sedět v paneláku v klubovně, vystříhávat 
zajímavé články z novin a časopisů a postupně 
je lepit do objemné kroniky Zelené pětky. Šimon 
k tomu dopisoval vtipné komen-
táře a také různé zajímavosti 
ze školy a okolí. Lucka se 
svazkem pastelek v ruce 
vyšperkovávala jednotlivé 
stránky kroniky obrázky 
svérázných a trochu legrač-
ních figurek. 

„To chceš říct, že vypadám 
takhle?“ zaprotestoval David na-
hnutý nad posledním Lucčiným 
obrázkem. „Takový ušiska přece ne-
mám.“

„Zatím nemáš, ale můžeš mít,“ odsekla Lucka. 
„Jak to myslíš?“ nedal se odbýt David.
„Třeba tak, že pořád posloucháš, co se kde říká, 

co se kde šustne...“ 
„To bys potom ty musela mít oči jako žába,“ 

vybuchl nespokojeně David.
„Já se koukám po všem, co bysme jako měli 

vědět a proti čemu třeba zasáhnout,“ odpověděla 
Lucka a vzhlédla od kresby.

„A co jsi tedy jako vyšpízovala?“ ironicky pozna-
menal David.

„Třeba...“ začala Lucka, ale Míša jí skočila 
do řeči. 

„Nechte toho vy dva a radši si vemte zelňáky, 
mamka je pekla teď odpoledne a  jsou báječný...“

„Já ti věřím, ale teď čekám na odpověď 
od Lucky,“ nedal se David a umíněně sledoval 
malující Lucku.

„A věříš, že mě by to taky zajímalo?“ přidal 
se Šimon, odložil nůžky a se zájmem se zadíval 
na dohadující se dvojici.

„To jsem tedy zvědavý, co z tebe vyleze,“ ušklíbl 
se David, ale bylo vidět, že na Lucčinu odpověď 
čeká stejně netrpělivě jako ostatní.

„Taaak,“ schválně natahovala Lucka a s poba-
veným úsměvem napínala své kamarády. „Když 
jsem dneska šla ze školy, viděla jsem pana 
Bartoše a paní Bartošovou ze šestýho patra, jak 
šíbujou od výtahu k popelnicím starou pračku... 
neviděli mě, i když se rozhlíželi kolem dokola jako 
špioni.“

„Fakt?“ podivil se Šimon. „Vypadají tak seriózně, 
to bych do nich nikdy neřek.“  

„Já taky ne,“ přidala se Míša a kroutila v údivu 
hlavou.

Vtom se ozvaly na chodbě chvatné kroky a dve-
ře se rozlétly dokořán. Lukáš v pláštěnce vypadal 
jak přerostlý trpaslík, kterého hodili do kádě s vo-
dou. Crčely z něho pramínky vody a vzápětí už 
byla pod jeho botami slušná loužička. 

„To sis nemoh svlíknout tu pláštěnku na chod-
bě?“ durdila se pořádkumilovná Míša. 

„Ále,“ mávl rukou promočený Lukáš, „nemoh! 
Utíkám, abych vám řek jednu novinu...“

„A jakou?“ nedalo to Davidovi, zatímco Míša už 
přiskočila k Lukášovým nohám s hadrem a snažila 
se tu mokrou pohromu utřít.

„U kontejnerů stojí stará pračka!“ vítězoslavně 
vypálil Lukáš.

„Víme,“ odtušila suše Lucka a zase se sklonila 

ke kreslení.
„Jo?“ opáčil zklamaně Lukáš. „A co s tím bude-

me dělat?“
„My?“ povytáhla obočí Míša s mokrým hadrem 

v ruce.
„No jasně, že my. Vždyť jsme přece ekologická 

hlídka!“ přispěchal nečekaně Lukášovi na pomoc 
Šimon.

„Přece nebudeme teď tu těžkou pračku nakládat 
na káru a nepovezem ji v tom dešti do sběrnýho 
dvora?!“ naštvaně vypálila Lucka.

„Říkal jsem snad něco takovýho?“ utřel ji Šimon. 
„Ne, to musí odvézt ti, co ji tam dali.“

„Jo a vy snad víte, kdo to byl?“ rozpřáhl ruce 
Lukáš.

„Jasně, že víme...“ vítězoslavně prohlásila 
Lucka a všichni jí přitakali. „Viděla jsem Bartošovy,  
jak ji tam táhli.“

„Hm, a kdo jim to půjde říct?“ zeptala se trochu 
ustrašeně Míša, aby snad ta volba nepadla zrovna 
na ni. 

„Přece všichni, jsme jednou hlídka, tak musíme 
tak i vystupovat.“

-o-o-o-
„Řeknu vám, že byla ve mně malá dušička, 

když začal pan Bartoš křičet, co si to dovolujeme,“ 
přiznala se po návratu z výpravy do šestého po-
schodí Míša.

„No, ale nedal se, ani když jsme mu řekli, že 
jsme ho viděli,“ připomínal si nedávný konflikt 
David.

„Ale to byl skvělej tah, když jsi mu řek, že jako 
ekologická hlídka máme za úkol takový věci hlásit 
na životní prostředí na radnici. I když pravda je, že 
bysme jako i mohli...“ přitakala Lucka.

„Hele, pojďte sem honem,“ křikl Lukáš, nalepený 
na malém sklepním okénku. 

„Podívejte se...“
Všichni se zaujetím pozorovali Bartošovy, oble-

čené v černých pláštěnkách, jak se  pracně snaží 
naložit mokrou pračku na káru za autem. 

„Ti mají ale nahnáno,“ vítězně se usmívala 
Lucka. 

„Jdeme jim pomoct,“ vyskočil najednou Šimon 
a už se navlékal do bundy. Ostatní ho bez protestů 
následovali.  

A když se pak trochu zmoklí vrátili zpátky do klu-
bovny, zdálo se jim, jako by mezi těmi dešťovými 
mraky najednou vykouklo slunce. 

(pokračování příště)
Text: Hanka Hosnedlová

Ilustrace: Zdeňka Študlarová

??

Zelená pětka
zasahuje

3.

Zapomenuté korálky

Možná si budete za chvíli myslet, že vás jen tak taháme za nosy, protože příběh, který vám 
poodhalí tajemství starých skleněných střepů, opravdu na první pohled vypadá, že se nemohl 
stát. Jenže! Kdopak by si troufnul nevěřit Sklíčku, které společně s Plastíkem, Papírníčkem 
a Obaláčkem, jak už ostatně víme z předešlých vyprávění, patří do družiny Recykláčka? Tedy 
toho podivného stvoření, které není ani člověk, natož zvířátko, ani trpaslík, ani skřítek, ale přesto 
je pořád udatný, chytrý a spolehlivý přítel. Vždyť přece se svými kamarády pomáhá nám, lidem, 
měnit kopice nehezkých odpadů nazpátek na užitečné věci, které šetří krajinu a místa, kde žijeme, 
aby si zachovala své krásy. Ale teď se už hlásí o slovo Sklíčko... 

jako by nikdy už nemělo 
bec ven nechtělo. Bylo 

v klubovně, vystříhávat 
a časopisů a postupně 
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Námět a text: Hanka Hosnedlová, stránku nakreslila: Zdeňka Študlarová

Průzkumníci z vesmíru

Příroda má v létě kliku,
když v ní davy výletníků

nerozhází odpady
... (tajenka).

Léto se kvapem blíží a vy jistě už máte hlavu plnou dobrodružství,
která na vás čekají o letních prázdninách. I dnešní doplňovačka má nádech očekávaného léta.

Tajenku nám zašlete do 30. června 2016 na e-mail: redakce@noviny-robinson.cz. 
Tři z vás vylosujeme a odměníme.

A nezapomeňte uvést celé jméno a adresu, ať vás pošťák s dárečky lehce najde!
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všehochuť od vás a pro vás

cesty a setkání 5

Zaujme i skutečnost, že až do výše přes 2 500 
metrů je natažena elektřina. Třeba v podstatě pro 
pár stavení desítky kilometrů od sebe vzdálených. 
Obydlí jsme zaznamenali i v daleko vyšších polo-
hách, kde už nebylo ani elektrické vedení, 
ani jiné civilizační výdobytky. Osamělá neu-
těšená stavení připomínala spíše středově-
ké rozvaliny v tmavě šedých barvách, pro-
tože jsou stavěná z tamní hlíny a kamenů.

Hory jsme přejížděli v nejvyšším prů-
smyku Paso Jama ve výšce 4 500 metrů. 
Smeknutí klobouku si zaslouží nejen řidiči 
patrových autobusů, kteří mistrně zvládají 
nebezpečné zákruty na úzkých silnicích 
nad nedohlednými srázy, ale i ti, co tyhle 
neuvěřitelné serpentiny stavěli. Když jsme 
se ohlédli zpátky na překonanou část cesty, 
nemohli jsme uvěřit, že světlé smyčky sil-
nice pod námi jsme právě projeli. Celkový 
dojem z cesty velehorami se dá jednoznač-
ně pojmenovat jako velebný, fantastický 
a vlastně i těžko sdělitelný.

V San Pedro de Atacama v Chile, kde 
náš horský přejezd končil hraniční kontrolou, 
se ve mně probudil dojem nejzaprášenější díry 
na světě. Hromady neustále vířeného prachu 
v ulicích, zaprášené domy, obchody i zboží v nich, 

zaprášení lidé ve mně zpočátku vyvolávali ne-
gativní pocity, ale po pár hodinách už jsme byly 
s kamarádkou stejně zaprášené i my. S tímhle 
hraničním městečkem na okraji pouště 
Atacama, kde se v posledních le-
tech jezdí automobilový závod Paříž 
- Dakar, je spojeno jedno velké překva-
pení. V dosahu několika kilometrů jsou 
totiž různé kaňony, kam turisté jezdí 
na vypůjčených koních, kolech nebo 
se scateboardy surfovat po písku.

My se ale s kamarádkou Bobinou 
a Angličankou Anette vypravily 
do Valida de Muerto čili Údolí smrti. Je 
to nejtišší a nejsušší místo na světě, 
jak uvádějí prospekty. A skutečně tady 
nezahlédnete ani nejmenší lišejník, 
nejdrobnějšího broučka nebo ptáčka. 
Kromě vlastních ztlumených kroků ne-
uslyšíte ani zaševelit větřík, ani sebe-
menší zvuk.

Dalším naším kontaktem s horami 

byl přejezd z Chile do Bolívie džípy, což trvalo tři 
dny. Cestou jsme měli možnost vidět desítky pří-
rodních zajímavostí - díky minerálům a drobným 
vodním živočichům různě zbarvené laguny pod 
panoramatem horských štítů, vulkány, termální 
prameny, sirné gejzíry, větrem a erozí tvarované 
skalní útvary, připomínající obrovskou přehlídku 
fantastických soch.

Samostatnou zmínku si nechávám pro Solné 
jezero u městečka Uyuni. Je největším a nejvýše 
položeným solným jezerem na zeměkouli. V době 
našeho pobytu bylo celé jezero pokryto sněhobílou 
ztvrdlou vrstvou soli v tloušťce až deseti metrů. 
Pod ní jsou desítky metrů vody, největší hloubka 
je asi 200 metrů. V zářivém slunci jsme si připa-
dali jako v zasněžené Antarktidě. Zdejší minister-
stvo turistiky zakazuje samostatné výpravy turistů 
na jezero a ostrůvek Sal Isla. Zrovna v té době se 
totiž na jezeře ztratila švýcarská rodina s vypůj-
čeným autem. Podle našeho průvodce, který si 
musel pro výpravy na jezero dělat přísné profesní 
zkoušky, se pravděpodobně někde probořili a uto-
nuli i s autem.

Bolívie a Peru jsou země s „nejindiánštějším‘‘ 
obyvatelstvem. Indiáni tvoří víc než 80 procent 

zdejší populace. A jsou to lidé nesmírně hrdí nejen 
na to, že jsou indiány, ale i na své země. Však jim 
to také stát oplácí tím, že mnohde platí za dopra-
vu, vstupy apod. desetinu toho, co turista. Hodně 

žen s dlouhými černými copy zde 
chodí v klasických širokých barevných 
sukních, s plédy přes ramena, v nichž 
nosí náklady i malé děti, a s typickými 
buřinkami na hlavách.

Přestože leckde na předměstích, 
na venkově i v horách vidíte úplně 
nejchudší a nejprimitivnější způsob 
života, ve městech se staví moderní 
a velkolepé budovy, budují se hotely, 
banky, turistická centra. Internet je 
ve větších městech na každém kroku 
a neuvěřitelně levný. Za hodinu provo-
zu zde zaplatíte až patnáctkrát méně 
než u nás.

Takových až neuvěřitelných proti-
kladů najdete v těchto zemích celou 
řadu. A to je to pravé pro člověka, který 

chce poznat pro nás neobyčejně exotické krajiny 
ze všech stran.

text a foto: Hanka Hosnedlová

Cesta plná úžasu

Jedním z nejsilnějších zážitků při cestě Jižní Amerikou bylo po žehnajícím, 38 metrů vysokém 
Kristu nad Rio de Janeirem a vodopádech Iguazu, setkání s horami mezi Argentinou a Chile. 
Přejezd přes horské masivy s vrcholky přesahujícími i 6 000 metrů trval více než sedm hodin. 
A ačkoliv nejsem zrovna nadšenec pro vysoké hory, tyhle mne doslova uchvátily. Nemohla jsem 
se vynadívat na úžasné, stále se měnící panorama. Hory měnily nejen své tvary a strukturu, ale 
pod dopadem slunečních paprsků i barvu od bílé přes žlutou, růžovou, červenou až po zelenou 
a hnědou. Jejich barevnost podmiňuje obsah různých minerálů v horninách. Všude se uvádí, že 
mají sedm barev, a ty jsou nejzřetelnější na prodávaných leštěných kamenech ve tvaru vajíčka. 
A to se nezmiňuji o sněhobílých čepicích nejvyšších vrcholů.

Místní obyvatelé

Solné jezero

Bolívie - laguna

Údolí smrti

Je to osoba pleti temné, kolem očí až modro-
černé, na voleti barvy pistáciové, oči má jedno 
modré, druhé špenátově zelené, pod zahnutým 
nosem bělostný knír, mezerovité zuby, dlouhý 
špičatý jazyk a mluví skřehotavě. Obléknuta chodí 
křiklavě, opírá se o hůl zdobenou žlutými a červe-
nými fábory, na nohách má obrovské vyšmajdané 
boty a vzhledem k tomu, že se ze zásady nekoupe, 
ukrutně páchne. 

Když třeba nastoupí do přeplněného autobusu, 
můžete si být jisti, že na příští zastávce vystoupí 
i sám řidič! Nebo když  jednou nastoupila do le-
tadla, tak jejím puchem málem spadlo. Všichni si 
museli zacpat nos, ale ježibabě to nijak nevadilo 
a ani jí to nepřišlo divné. Někdy si dokonce prdne, 
ale to už jsme daleko. Skoro všichni se jí taky smě-
jou, když jde do města. Ježibabě to nevadí, proto-
že už je na to zvyklá. Když jednou šla do města, 
aby sehnala lektvar prdižab, tak slyšela, že si 
o ní povídají, a jak tak poslouchala, co o ní mluví 
a smějí se jí a ukazují na ni, tak si vytáhla svůj lek-
tvar, který si uvařila, pojmenovala ho velkýzobák, 
to protože když někdo pořád mluví, tak stačí jedna 

kapka a mlčí půl hodiny. Kápla to na ně a už si ne-
musela dělat starosti. Ježibaba byla dřív obyčejná 
holka, když k nim domů přišla cizí paní, zaklela ji 
a malá holčička se stala ježibabou. Hledali ji, ale 
nikdo ji nenašel. Může ji vysvobodit jen ten, kdo by 
jí něco ukradl, ale protože se jí všichni bojí, tak se 
na to nikdo neodváží. Ale jednou se stal zázrak, 
příšel k ní cizí kluk, hodně se bál, nevěděl, že ji tím 
ale vysvobodí, potřeboval lektvar velkýzobák, jen-
že jí za to neměl co dát, ukradl jí ho tedy. Když se 
ježibaba nedívala, schoval si to do kabátku, když 
v tu se stal zázrak, jěžibaba se proměnila v malou 
holku, když viděla kluka, tak se lekla, on se taky 
lekl a podal jí zrcátko, aby se na sebe podívala. 
Malá holčička vykřikla, když se na sebe podívala 
do zrcátka, řekla: Děkuju ti, zachránil jsi mě, jsem 
ti vděčná. Kluk řekl: Není zač. Ona řekla: Cizí paní 
mě kdysi zaklela, když jsem byla malá. Od té doby 
dělali všechno spolu a měli se rádi. Proto vám 
dám jednu radu, nesuďte člověka tak, jak na první 
pohled vypadá, může vypadat jakkoliv, a přesto to 
může být bezvadný člověk.

Nikola Květounová, 5. třída, ZŠ Šindlovy Dvory

Část prázdnin jsem strávila u dědy na Vysočině. 
V okolí je krásná krajina a silnice bez aut, proto se 
tam ráda a často projíždím na kole. 

Jednou odpoledne, když jsem se na kole vrace-
la z výletu, všimla jsem si, že na kraji lesa pobíhá 
malý hnědočerný pejsek. Hned mi bylo jasné, že to 
není žádná čistokrevná rasa, byl to spíš takový ten 
vesnický voříšek. Nejdřív jsem se ho trochu bála, 
protože psi obvykle nemají cyklisty moc v lásce, 
a také jsem ho tu ještě nikdy neviděla Tenhle 
voříšek ale vůbec nevypadal zle, spíš opuštěně, 
a když jsem přijela blíž, dokonce vesele vrtěl 
ocáskem. Přesto jsem raději nezastavila a jela dál, 
protože od rodičů jsem často slýchávala, že na cizí 
psy se raději sahat nemá. 

Když jsem vyjela z lesa na louku, uslyšela jsem 
zase štěkání, a jakmile jsem se otočila, uviděla 
jsem za sebou toho voříška, celou dobu za mnou 
pelášil. Zastavila jsem a překvapeně na něj hle-
děla. On se také zastavil a v uctivé vzdálenosti 
se posadil, začal si olizovat své unavené tlapky 
a s vyplazeným jazykem oddechoval. 

Vypadal mile a vůbec ne tak, jako by chtěl 
na mě útočit. Byl spíš hladový a zanedbaný. Bylo 
mi ho líto, a tak jsem mu ze svého batůžku vyndala 
zbytek svačiny. Byl to sice jen rohlík se sýrem, ale 
hned ho slupnul. 

Pak jsem si náhle uvědomila, že už je moc ho-

din, že musím domů. Sedla jsem na kolo, rozlouči-
la se s pejskem a jela domů. Když jsem přijela před 
vrata chalupy a otočila se, hafík byl zase za mnou. 
Já už ale musela domů. 

Před večeří jsem vyhlédla z okna a on tam stále 
byl, seděl a čekal, jestli se za ním nevrátím. Děda 
mi dovolil dát mu za vrata misku s vodou, aby 
neměl žízeň. 

Když jsem se ráno probudila, netrpělivě jsem vy-
hlédla z okna - a on tam stále seděl! S dědou jsme 
se tedy domluvili, že vyrobím malé letáčky a vyle-
pím je v okolí, třeba se mi tak podaří najít majitele 
toho milého psíka. Děda mi zatím dovolil, abych 
se o voříška starala, chtěla jsem ho nějak pojme-
novat, pak jsem si ale řekla, že Voříšek je pro něj 
vlastně to nejpříhodnější jméno. Od té chvíle jsem 
se o pejska starala, jako by nám patřil, krmila jsem 
ho, vykoupala a hrála si s ním. Byli jsme kamarádi. 

Během příštího týdne se o Voříška nikdo ne-
přihlásil. Mezitím jsme se s nalezeným pejskem 
opravdu sblížili. Už jsem si ani nedovedla předsta-
vit, že by s námi nezůstal. Potom, co uplynul ještě 
nějaký čas, jsem dědečka přemluvila, abychom si 
Voříška nechali, a protože má děda psy moc rád, 
nakonec souhlasil. 

Od té doby se k dědečkovi těším dvakrát více. 
Čeká tam na mě totiž i můj psí kamarád Voříšek. 

Adéla Uhrová, tř. 7. B, ZŠ Edvarda Beneše, Písek 

Už vaše babičky 
a dědečkové milovali 
písničky Beatles a ta-
to anglická skupina má 
řadu přívrženců i mezi 
mladými lidmi dnešní 
doby. K těm nejzapále-
nějším patří nesporně 
šestadvacetiletý David 
Novotný z Litvínovic 
u Českých Budějovic. 
Nejenže hudbu Beatles 
poslouchá od dětských 
let, vlastní kompletní sbírku všech jejich nahrá-
vek,  ale pečlivě studoval také jejich hudební styl 
a projev. Ovšem zápis do české knihy rekordů si 
vysloužil složením písničky, v níž se ozývají hlasy 
všech čtyř členů Beatles, ačkoliv polovina z nich už 
nežije. A navíc nikdy předtím neexistovala taková 

skladba, v níž by se vystřídaly hla-
sy všech členů kapely.

David si postahoval vokální 
stopy z nahrávek Beatles a vybí-
ral z písniček jednotlivých členů 
skupiny slova nebo jen části slov 
a spojoval je ve smysluplný text. 
Délka jednotlivých částí se pohy-
bovala od 0,1 do 1,2 vteřiny. Bylo 
to pracné a náročné - některá 
slova jsou sestavená třeba i ze tří 
stop, aby měla stejnou barvu hlasu 
a intonace. Vznikla tak 3 minuty 50 

vteřin dlouhá skladba s názvem I know my love 
– We are still together, na které David intenzivně 
pracoval přes pět měsíců asi po tisícovku hodin. 
Je tedy nesporné, že tahle nahrávka si svůj zápis 
do knihy rekordů určitě zaslouží. 
Text: Hanka Hosnedlová, foto: archiv David Novotný

Ježibaba

Můj kamarád Voříšek

Kniha rekordů a Beatles

Čekala jsem na poušti na autobus. A konečně 
přihopsal. Byl to totiž klokan! Měl červenou čepici 
a na ní byl černý nápis AUTOBUS. Skočila jsem 
mu do kapsy, on mě odvezl do pralesa a tam 
zmizel. Já jsem slyšela samý jekot. Po opičím ten 
jekot znamená: Hele, je tu někdo nový a kdopak 
ho sem přivezl? Já povídám po opičím: Já jsem 
z  ostrova Bongalolo a přivezl mě sem klokan. 
V tu chvíli se připlazila hadí královna a říká: Vítej 
v hotelu Syčák Opičák, pokoj ti vyberu. Pan Hopsal 
ti odnese věci do hotelu, a ty se zatím tady poroz-
hlédni. Tak jsem se tam rozhlédla, a když jsem vše 
viděla, přiběhl bílý tygr. Nasedla jsem na něj a on 
mě odvezl do hotelu. Přišla jsem do pokoje. Byl 

nádherný, měl zrcadlo s květy a listy a krásnou 
bambusovou postel. Na posteli byla peřina s bam-
busovými listy a polštář byl z květu OLOLILO. 
Skříň byla z modrého kmenu. Ale už pomalu byla 
večeře a já jsem měla tlusté červy polité bambu-
sovou polevou, zabalené v cukrovém listu. Bylo 
to hrozně dobré, vůbec jsem nevěděla, že to jsou 
červi. Pak mi řekli, že to jsou červi, hrozně jsem se 
vyděsila. Potom jsem šla spát. Když jsem se pro-
budila, před hotelem čekal klokan, aby mě odvezl 
na ostrov Bongalolo. Když jsem byla na ostrově, 
byla jsem hrozně unavená, tak jsem usnula. 
Amálie Čápová, 9 let, ZŠ Grünwaldova, Č. Budějovice

oceněná práce ze soutěže Jihočeský úsměv 2015

Hotel Syčák Opičák
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S V Ě T  Z V Í Ř A T  J A K O  N A  D L A N I

Jihoamerický deštný les je místo plné živo-
ta a je domovem mnoha druhů, 
které jinde na světě nenajdete. 
Nejroztomilejšími obyvateli pralesa 
jsou drobné opičky – například lví-
ček zlatý, tamaríni nebo kosmani. 
Zajímavým rysem těchto drápka-
tých opiček je, že se o mláďata 
stará samec a samice si je bere 
jen k nakrmení. V pralese také 
po větvích šplhá malá všežravá 
šelmička nosál červený, který má 
dlouhý pohyblivý čenich a také 
výborný čich. Ve větvích bývají 
zavěšeni lenochodi, kteří pomalu 
pojídají listí, pomalu dýchají a pou-
ze jednou týdně slezou ze stromu, 
aby si došli na záchod.

Malými barevnými klenoty dešt-
ného pralesa jsou kolibříci, létající z květu na květ, 

kde sají nektar. Při letu špičky jejich křídel opisují 
osmičku, přičemž mohou křídly kmitat rychlostí 80 
kmitů za vteřinu. Jinými barevnými a zajímavými 
ptáky pralesa jsou tukani s obrovským zobákem, 
který může být skoro tak velký jako samotný pták.

Další barevné poklady pralesa – žáby prales-
ničky - žijí v bujném podrostu. Říká se jim také 
šípové žáby, protože jejich kožní žlázy vytváří jed, 
kterým místní Indiáni natírají špičku svých šípů. 

Opravdové hadí obry z jihoamerického pralesa 
najdeme mezi hroznýšovitými – 
anakonda velká i hroznýš králov-
ský často dorůstají délky i přes 5 
metrů.

V lesích, na pastvinách 
a po pampě se toulají pásovci 
a mravenečníci, kteří jsou dal-
šími jedinečnými obyvateli Jižní 
Ameriky. Zatímco všežraví pásovci 
mohou mít v tlamě až 100 zubů, 
mravenečníkům zuby úplně chybí, 
protože k lovu a polykání termitů 
a mravenců používají svůj dlouhý 
lepkavý jazyk.

V pralese, opadavém lese, 
mokřadech a občas i na pam-
pě žije největší kočkovitá šelma 
Ameriky – jaguár americký. Jeho 

oblíbenou kořistí jsou velká zvířata, jako například 
kapybara, tapír, pekari nebo i kajman. Mokřady 
u řek jsou také oblíbeným domovem kapybary, 
která je největším hlodavcem na světě. Jiný pří-
buzný kapybary, mara stepní, žije na pampě spolu 
s nelétavým a velkým ptákem nandu pampovým, 
který může být vysoký až 150 cm a vážit 25 kg. 

Životu v drsných podmínkách And se přizpůso-
bili puma americká, činčila vlnatá, kondor andský, 
jehož rozpětí křídel může přesáhnout i 3 m, a bez-
hrbí příbuzní velbloudů lamy. Úplně na jihu Jižní 
Amerika končí Patagonií a ostrovy Ohňové země, 

kde step přechází v mokřady, tundru a ledovce 
a na pobřeží se zde usídlili tučňáci magellanští, 
lachtani jihoameričtí a lachtani hřivnatí.

Zoo Hluboká nabízí možnost nahlédnout do pro-
středí jihoamerického tropického pralesa v pa-
vilonu Matamata, ve kterém návštěvníci mohou 
vidět anakondu žlutou, pralesničky, lvíčka zlatého 
nebo tamarína vousatého. Vedle tohoto pavilonu 
je expozice Koati, kde mají výběh například mara 
stepní, nosál červený, velký hrabavý pták hoko 
žlutozobý a dva papoušci – papoušek mniší a pa-
poušek patagonský.

Lžička místo zobáčku
Kolpík bílý je zvláštní pták, který vypadá, jako 

kdyby si místo zobáku nasadil lžíci. Tuto svoji 
‚lžíci‘ kolpíci používají k nabírání drobných živo-
čichů, když zobákem pohybují ve vodě ze strany 
na stranu. Z rákosu a klacíků staví na keřích nebo 
stromech hnízdo. Malí kolpíci se už líhnou se 
zobáčkem ve tvaru lžičky, jak jsme se mohli kon-
cem dubna přesvědčit na vlastní oči. Oba rodiče 
se v sezení na vejcích střídali a nyní svá ptáčata 
vzorně krmí. 

Konečně spolu
11. dubna se naši rosomáci opět shledali po ně-

kolika měsících odloučení, kdy se nesměli vidět ani 
cítit, protože Vasil trávil zimu na naší záchranné 
stanici v Rozovech u Temelína. Důvodem oddělení 
samečka Vasila od jeho družky Nalky bylo, aby 
si trochu odvykli a opět se do sebe po návratu 
zamilovali. Když se tedy Vasil vrátil domů, oba ro-
somáci se radostně přivítali. Nalce se před Vasilem 
předváděla a ukazovala mu, jaká je krasavice.

Noví nosáčci
Nosálové červení jsou chytrá a učenlivá zví-

řátka a v Jižní Americe jsou často oblíbenými 
mazlíčky místních obyvatel. Nosálí samičky jsou 
velice společenské, protože žijí v přírodě v tlupách 
s mláďaty. Samci se k nim mohou připojit jen pár 
dní v roce. 28.4. se v naší rodince nosálů narodila 
2 mláďata s dlouhým nosem. 

Neposední nezbedové
V půlce dubna se naše rodina psounů préri-

ových rozrostla o pěknou hromádku mláďátek. 
Psouni jsou hlodavci ze Severní Ameriky a jejich 
potomci jsou po narození slepí a bez chlupů. 
Rodina je nejdříve schovává v podzemní noře, do-
kud nevidí a nenaroste jim kožíšek. Od května už 
naši mrňousové nechtěli zůstávat doma a začali 
prozkoumávat svět nad zemí.

Ptáčata se zrzavým kabátkem
Tak jako minulý rok i letos naši jeřábi popelaví 

úspěšně vyseděli dvě vejce a od 14. května běhají 
pod ochranou rodičů malá rezavá ptáčata. Potomci 
jeřábů nezůstávají schováni ve hnízdě a nenechá-
vají se krmit, ale chodí se s rodiči pást. Samice se 
samcem svá mláďata pečlivě hlídají a každého, 
koho považují za nebezpečí pro své dětičky, zahá-
ní nejdřív křikem. Pokud tato hrozba nestačí, mo-
hou zaútočit i svým dlouhým špičatým zobákem.

Prachová trojice
Tři letošní mláďata našich puštíků obecných 

opustila v půlce května hnízdo a usadila se na vět-
vi. I když jsou skoro stejně veliká jako jejich rodiče, 
zatím je moc nepřipomínají. Mají stále světle šedé 
prachové peří, proto vypadají spíše jako chlupatí 
plyšáci než mladé sovy. I v přírodě ve věku 4 až 
5 týdnů vymění hnízdo za větve stromů. Rodiče je 
neopouštějí, hlídají je a ještě několik týdnů krmí. 

3. č ís lo 2016 /  zdarma

Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Vypadám jako zajíc, ale nejsem. Moje hlava 
připomíná morče, ale nejsem. Řadili byste mě 
mezi savce, a to se trefíte. Patřím v této třídě mezi 
relativně velké. Původně pocházím ze střední 
a jižní Argentiny, kde obývám vyprahlé pastviny 
a polopouště. Svého času jsem ale dokonce žila 
ve volné přírodě v Česku - to bylo po mém vysa-
zování na mnoha místech jižní Evropy a v Rusku. 
Hřbet mám porostlý šedou krátkou a měkkou 
srstí, bříško je světlejší - dalo by se říci oranžové. 
Mám velké černé nozdry i oči. Ušiska jsou stále 
vztyčená. Zvláštní jsou moje končetiny, protože 
na zadních mám jen tři prsty s hákovitými dráp-
ky, kdežto na předních jsou prsty čtyři a drápky 
jsou delší. Když vyrostu, mám na délku nějakých 
69 - 75 centimetrů a do výšky až 45 centimetrů. 
Když mi nic nehrozí, tak si baštím trávu a vesele 
spokojeně hopkám sem a tam. A pokud vyčíhám 
nebezpečí, vezmu kopyta na ramena a pádím až 
padesátkou za hoďku do nor. Ty si buď sama vy-
hrabu, nebo se nastěhuji do nějakých vybydlených 
po někom jiném. Oproti jiným zvířatům z čeledi 
morčatovitých, která žijí převážně večer a v noci, 
já miluji den a vyhřívání se na sluníčku. Jsem ráda 
ve skupinách, které jsou tvořeny z trvalých párů. 
Nejsem tedy přelétavec od jednho partnera k dru-
hýmu, naši chlapi se drží jedné pani a všude ji kvůli 
ochraně doprovází. A jak tak koukám, začíná svítit 
sluníčko, takže pardon, ale já si jdu hodit opalovač-
ku. Ale ráda vás přivítám u mojí expozice v zoo. 

Tak čus a těším se na Vás
Vaše MARA STEPNÍ

Jižní Amerika se pyšní několika přírodními rekordy - amazonský deštný prales je největší prales na svě-
tě, řeka Amazonka je nejdelší řekou světa, Angelův vodopád na jednom z přítoků řeky Orinoko je nejvyšší 
na světě a anakonda velká, která žije hlavně kolem Amazonky, je nejtěžším hadem světa.

Rozmanitá a divoká 
Jižní Amerika

Hraj si, bav se, poznávej - zoo ti v tom pomáhej
Zpestřete si hodiny přírodopisu, biologie či ekologie nejen návštěvou zoo, ale i některým z našich vzdě-

lávacích programů. Programy nabízíme pro všechny typy škol.

Tajemství sovy Hedviky
Proč mají sovy tak velké oči a hebké peří? Dokážou otočit hlavu kolem dokola? Do tajemného života 

sov nahlédneme s kamarádkou Hedvikou (puštík obecný) a zjistíme, zda jsou sovy opravdu moudré.
Program je určen pro každého (MŠ, 1., 2. stupeň ZŠ a SŠ)

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší informace naleznete na www.zoohluboka.cz. Pro 
objednání programů můžete využít elektronický formulář nebo kontaktovat naše vzdělávací oddělení 
na telefonním čísle 602 390 355.

Zoo není jen procházka mezi zvířaty. 
Přijďte se k nám také dozvědět něco nového, 

zajímavého, hrát si a bavit se. 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! 

V případě nepřízně počasí může být akce
zrušena, nebo přesunuta na jiný termín. 
Informace o akcích na tel.: 387 002 211, 

724 113 797 nebo 724 846 142.

ČERVENEC
Příměstský tábor

Večerní komentované prohlídky od 20:30 hod.
termíny: 1., 5., 8., 12., 15., 19., 22., 26., 29.

SRPEN
30. 8. – Den medvědů

Třídenní tábory • Příměstský tábor
Večerní komentované prohlídky
termíny: 2., 5., 9. od 20:00 hod.

termíny: 12., 16., 19., 23., 26., 30. od 19:30 hod.

ŘÍJEN
2. 10. - Den zvířat

LISTOPAD
5. 11. - Strašidelná zoo

PROSINEC
3. 12. - Putování za Mikulášem

14. 12. - 1. 1. 2017 - Vánočně nasvícená zoo
24. 12. - Štědrý den v zoo

Toto je předpokládaný plán akcí pro rok 2016. 
Případné změny budou včas uveřejněny na na-

šich internetových stránkách www.zoohluboka.cz

kalendář akcí
2016

novinky
ve zkratce

školní výpravy do zoo

Lvíček zlatý

Pralesnička batiková

Nosál červený

Hoko žlutozobý


